MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Conselho Superior

1

RESOLUÇÃO Nº 040, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e

regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em

27/10/2020, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a criação do Mestrado Profissional em Viticultura e Enologia

(PPGVE), em forma associativa, a ser ofertado pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Bento Gonçalves e Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - IFSC Campus Urupema, conforme os autos do Processo

nº 23360.000435/2019-89, com a seguinte estrutura e organização curricular:

Denominação do curso: Mestrado Profissional em Viticultura e Enologia em Forma Associativa

Forma da oferta do curso: Mestrado em Viticultura e Enologia

Modalidade: Presencial

Habilitação: Mestre em Viticultura e Enologia

Local de oferta: IFRS - Campus Bento Gonçalves e IFSC - Campus Urupema

Área de avaliação CAPES: Interdisciplinar

Turno de funcionamento: Manhã e noite

Número de vagas: 20 para cada polo

Periodicidade de oferta: Anual

Carga horária total: 360 horas/relógio

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul e Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina

Tempo de integralização: 18 meses

Tempo máximo de integralização: 24 meses

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Conselho Superior

2

Matriz curricular do Curso de Mestrado Profissional em Viticultura e Enologia em Forma

Associativa:

Disciplinas obrigatórias ÁREA DE CONCENTRAÇÃO
Nº de

créditos

Nº de

horas

Nº de

horas

-aula

Metodologia e Desenvolvimento

de Projetos Profissionais

Desenvolvimento e Tecnologias em

Vitivinicultura
03 45 54

Práticas e Desafios Profissionais

em Viticultura e Enologia

Desenvolvimento e Tecnologias em

Vitivinicultura
03 45 54

Total da carga-horária 06 90 108

Disciplinas optativas Área de concentração

Linha de

Pesquisa
Nº de

créditos

Nº de

horas

Nº de

horas

-aula

Ecofisiologia e Terroir

Desenvolvimento e

Tecnologias em

Vitivinicultura

LP1 03 45 54

Tecnologias e processos em

produtos vitivinícolas

Desenvolvimento e

Tecnologias em

Vitivinicultura

LP1 03 45 54

Tecnologias na produção vitícola

Desenvolvimento e

Tecnologias em

Vitivinicultura

LP1 03 45 54

Tecnologias em Vinificações
Desenvolvimento e

Tecnologias em

Vitivinicultura

LP1 03 45 54

Desenvolvimento de novos

produtos e processos em

vitivinicultura

Desenvolvimento e

Tecnologias em

Vitivinicultura

LP1 03 45 54

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Conselho Superior

3

Microbiologia e biotecnologia

enológica

Desenvolvimento e

Tecnologias em

Vitivinicultura

LP1 03 45 54

Nutrição da Videira e Fertilidade

do Solo

Desenvolvimento e

Tecnologias em

Vitivinicultura

LP1 03 45 54

Máquinas e mecanização em

viticultura

Desenvolvimento e

Tecnologias em

Vitivinicultura

LP1 03 45 54

Técnicas analíticas para

vitivinicultura

Desenvolvimento e

Tecnologias em

Vitivinicultura

LP2 03 45 54

Tópicos especiais em viticultura e

enologia

Desenvolvimento e

Tecnologias em

Vitivinicultura

LP2 03 45 54

Inovação, empreendedorismo e

internacionalização

Desenvolvimento e

Tecnologias em

Vitivinicultura

LP2 03 45 54

Gestão de negócios vitivinícolas
Desenvolvimento e

Tecnologias em

Vitivinicultura

LP2 03 45 54

Indicações Geográficas (IGs),

identidade e competitividade

Desenvolvimento e

Tecnologias em

Vitivinicultura

LP2 03 45 54

Manejo da água e solos de

vinhedos

Desenvolvimento e

Tecnologias em

Vitivinicultura

LP2 03 45 54

Enoturismo e desenvolvimento

regional

Desenvolvimento e

Tecnologias em

Vitivinicultura

LP2 03 45 54

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Conselho Superior

4

Vitivinicultura e sustentabilidade
Desenvolvimento e

Tecnologias em

Vitivinicultura

LP2 03 45 54

Manejo integrado de pragas e

doenças

Desenvolvimento e

Tecnologias em

Vitivinicultura

LP2 03 45 54

Cultivo protegido e vitivinicultura

orgânica

Desenvolvimento e

Tecnologias em

Vitivinicultura

LP2 03 45 54

Total de optativas oferecidas 54 810 972

Total disciplinas optativas a serem cursados 12 180 216

Carga-horária do curso Créditos Horas Horas-aula

Disciplinas 18  270 324

Trabalho de conclusão do curso( TCC) 6  90 108

Total para integralização do curso 24 360 432

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

JÚLIO XANDRO HECK

Presidente do Conselho Superior IFRS